
REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 03/                                                                                  din   21   m a i    2024 

 

 

Cu privire la aprobarea privind accesul și modul de 

  utilizare a terenurilor de sport, terenurilor de joacă 

     și terenurilor de fitness în aer liber din orașul 

Ialoveni, gestionate de către Primăria orașului Ialoveni 

 

În scopul promovării culturii fizice și a unui stil de viață activ, precum și stabilirea și 

stabilirea unor norme privind accesul și modul de utilizare a terenurilor de sport, terenurilor 

de joacă și terenurilor de fitness în aer liber și stabilirea unor reguli de comportament pe 

aceste terenuri, în conformitate cu art. 7, art.13, art. 29 al Legii nr. 330/1999 cu privire la 

cultura fizică și sport, art. 14 alin. (2) lit. b), f), i²), j), m), v), art. 75 alin. (2) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere avizele comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Regulamentul Cu privire la aprobarea privind accesul și modul de utilizare 

a terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber din orașul 

Ialoveni, gestionate de către Primăria orașului Ialoveni, conform anexei nr. 1, care este 

parte integrantă a prezentei Decizii. 
 

2. Executarea Prezentei Dispoziții se pune în sarcina dlui Grițco Dumitru, specialist 

principal. 
 

3. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Cernat Veaceslav, Viceprimar al 

orașului Ialoveni. 
 

Întocmit 

Dumitru Grițco; 

Coordonat: 

Veaceslav Cernat; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 



Proiect 

REGULAMENT 

privind accesul și modul de utilizare a terenurilor de sport,  

terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber 

din orașul Ialoveni, gestionate de către Primăria orașului Ialoveni 

 

Capitolul I  Dispoziții generale 

Articolul 1. Obiectivul 

1.1. Prezentul Regulament este întocmit în conformitate cu: Legea nr. 330 din 25.03.1999 cu 

privire la cultura fizică şi sport (cu modificări ulterioare), Strategia Națională de Dezvoltare 

a Sportului 2030. 

1.2. Prezentul regulament are ca scop stabilirea normelor și regulilor pentru accesul și 

utilizarea terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber din 

orașul Ialoveni, gestionate de către Primăria orașului Ialoveni. 

Articolul 2. Definiții 

2.1. Termenul „terenuri de sport” se referă la orice suprafețe dedicate practicării activităților 

sportive, incluzând, dar fără a se limita la, terenuri de fotbal, terenuri de baschet, terenuri 

de tenis, teren de fitness etc. 

2.2. Termenul „utilizatori” se referă la persoanele care utilizează terenurilor de sport, 

terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber în conformitate cu prevederile 

prezentului regulament. 

 

Capitolul II: Accesul și utilizarea terenurilor de sport, 

 terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber 

Articolul 3. Accesul 

3.1. Accesul la terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber este 

permis tuturor persoanelor fizice și juridice care respectă prezentul regulament și orice alte 

reglementări specifice stabilite de către Primăria orașului Ialoveni. 

3.2. Accesul este permis în baza unui program stabilit de către Primăria orașului Ialoveni și în 

conformitate cu disponibilitatea terenurilor. 

 

Articolul 4. Utilizarea terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor 

 de fitness în aer liber 

4.1. Utilizarea terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber este 

permisă doar în scopul practicării activităților sportive specifice pentru care terenul 

respectiv este destinat. 

4.2. Utilizatorii sunt responsabili pentru păstrarea curățeniei și a ordinii pe terenurilor de sport, 

terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber. 

4.3. Este interzisă deteriorarea sau vandalizarea terenurilor de sport, terenurilor de joacă și 

terenurilor de fitness în aer liber sau a echipamentelor aferente. Orice daune provocate vor 

fi raportate autorităților competente și pot duce la aplicarea de sancțiuni. 



4.4. Persoanele până la vârsta de 18 ani nu vor avea acces la terenurilor de sport, fără acordul 

persoanelor responsabile de stadioanele respective.  

 

Capitolul III  Responsabilități 

Articolul 5. Obligațiile utilizatorilor 

5.1. Utilizatorii sunt obligați să respecte prezentul regulament și orice alte reglementări 

specifice stabilite de către Primăria orașului Ialoveni. 

5.2. Utilizatorii sunt responsabili pentru comportamentul lor pe terenurilor de sport, terenurilor 

de joacă și terenurilor de fitness în aer liber și pentru asigurarea respectării regulilor de 

către toți participanții. 

5.3. Utilizatorii sunt obligați să respecte indicațiile personalului desemnat de către Primăria 

orașului Ialoveni în legătură cu utilizarea terenurilor de sport, terenurilor de fitness în aer 

liber. 

 

Capitolul IV  Sancțiuni 

Articolul 6.  Sancțiuni 

6.1. Nerespectarea prezentului regulament poate duce la interzicerea temporară sau permanentă 

a accesului la terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber, 

precum și la aplicarea altor sancțiuni conform legii. 

6.2. Primăria orașului Ialoveni își rezervă dreptul de a aplica sancțiuni suplimentare în funcție 

de gravitatea încălcării regulamentului. 

6.3. Primăria orașului Ialoveni nu poartă răspundere vis-a-vi de incidentele produse pe 

terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer liber gestionate de 

aceasta. 

 

Capitolul V  Dispoziții finale 

Articolul 7.  Modificări și actualizări 

7.1. Primăria orașului Ialoveni își rezervă dreptul de a modifica sau actualiza prezentul 

regulament în orice moment, cu respectarea legislației în vigoare și a consultării publice, 

după caz. 

7.2. Orice modificare sau actualizare a regulamentului va fi adusă la cunoștința publicului prin 

mijloacele de comunicare obișnuite. 

 

Articolul 8. Intrare în vigoare 

8.1. Prezentul regulament intră în vigoare în momentul adoptării de către autoritățile 

competente. 

8.2. Acest regulament este conceput pentru a asigura accesul echitabil și utilizarea 

corespunzătoare a terenurilor de sport, terenurilor de joacă și terenurilor de fitness în aer 

liber din orașul Ialoveni, în conformitate cu prevederile legale și cu respectarea normelor 

de conviețuire civilizată. 


